РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЯЙСКИЙ МУНИЦПАЛЬНЫЙ РАЙОН
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
СУДЖЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

                                                             РЕШЕНИЕ

от 30.09.2019г.	№18

[bookmark: _GoBack]О принятии проекта решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования   «Судженское сельское поселение»

В целях приведения Устава муниципального образования «Судженское сельское поселение» (далее – Устав) в соответствие с нормами действующего законодательства, на основании статьи 21 Устава, Совет народных депутатов Судженского сельского поселения

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в Устав муниципального образования «Судженское сельское поселение»:
1.1. часть 1 статьи 2 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Официальное наименование муниципального образования – Судженское сельское поселение Яйского муниципального района Кемеровской области - Кузбасса.».
0. часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:
«9.1) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами;».
1.3. пункты 14, 15 части 1 статьи 4 Устава изложить в следующей редакции:
«14) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
15) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;».
1.4. пункт 13 части 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:
«12) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;».
1.5. пункт 1 части 4 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции:
«1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований Кемеровской области, иных объединений муниципальных образований, политической партией, профсоюзом, зарегистрированным в установленном порядке, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме участия на безвозмездной основе в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации или управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); иных случаев, предусмотренных федеральными законами;».
1.6. часть 5 статьи 27 дополнить словами следующего содержания:
«, если иное не предусмотрено Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
1.7. в части 5.2 статьи 27 Устава после слов «обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий» дополнить словами «или применении в отношении главы сельского поселения иной меры ответственности».
1.8. статью 27 дополнить частью 5.3 следующего содержания:
«5.3. К главе сельского поселения, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены меры ответственности в соответствии с частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Порядок принятия решения о применении мер ответственности, указанных в части 5.3 определяется муниципальным правовым актом в соответствии с законом Кемеровской области - Кузбасса.».
1.9. пункты 21, 22 части 1 статьи 32 Устава изложить в следующей редакции:
«21) осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»
«22) участвует в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;».
1.10. часть 1 статьи 48 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
«В качестве дополнительного источника официального опубликования устава муниципального образования или муниципального нормативного правового акта о внесении изменений в устав муниципального образования, а также иных муниципальных нормативных правовых актов и соглашений может использоваться портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http//pravo-minjust.ru, http://право-минюст. рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).
1.11. статью 54 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 54. Виды муниципального финансового контроля
Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.
Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий, который осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.».
1.12. статью 55 Устава исключить.
1.13. по тексту Устава слова «Устав Кемеровской области» заменить словами «Устав Кемеровской области – Кузбасса» в соответствующих падежах.
2. Решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленном федеральным законом порядке, а также официальному обнародованию в течение 7 дней с момента получения его после государственной регистрации и вступает в силу после его официального обнародования на информационном стенде администрации Судженского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего решения на председателя комитета по соцзаконности, правопорядку и социальным вопросам
Н.В. Семенову.

Председатель Совета народных депутатов
Судженского сельского поселения                                          Н.В. Корнилова

Глава Судженского  сельского поселения                                  М.А. Тимофеев